1

2

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ГОРОД ЛЕНСК»
ЛЕНСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

	[image: Gorod Gerb_Small_1]
	САХА
ӨРӨСПYYБЛYКЭТИН
ЛЕНСКЭЙОРОЙУОНУН
«ЛЕНСКЭЙКУОРАТ»
МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИТЭ
КУОРАТ ДЕПУТАТТАРЫН СЭБИЭТЭ

	    от  «29» ноября 2023 г.

	РЕШЕНИЕ
	№ 11-2

	О внесении изменений в решение городского Совета депутатов
[bookmark: _GoBack]от 18.11.2016 года №28-2 «О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования «Город Ленск» Ленского района Республики Саха (Якутия)»

С целью реализации муниципальной поддержки участников специальной военной операции и членов их семей, в соответствии со статьей 15, абзацем 2 пункта 2 статьи 399 Налогового кодекса Российской Федерации, Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 25.09.2022 года № 2603, городской Совет депутатов муниципального образования «Город Ленск»
РЕШИЛ:
1. Внести изменения в решение городского Совета депутатов от 18.11.2016 года №28-2 «О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования «Город Ленск» Ленского района Республики Саха (Якутия)», дополнив пункт 4 подпунктом 4.3 следующего содержания:
«4.3. Освободить от уплаты налога на имущество физических лиц объекты налогообложения, не используемые для предпринимательской деятельности:
4.3.1.лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые силы Российской Федерации;
4.3.2.лиц, проходящих (проходивших) военную службу по контракту, заключённому в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации);
4.3.3.лиц, проходящих (проходивших) военную службу в Вооружённых Силах Российской Федерации по контракту или находящихся (находившихся) на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», в связи с участием указанных лиц, проходящих (проходивших) военную службу (службу), в специальной военной операции;
4.3.4. членов семей граждан, на которых распространяется действие подпунктов 4.3.1, 4.3.2, 4.3.3 пункта 4 настоящего решения, а именно: супруг (супруга); несовершеннолетние дети.
Налогоплательщикам, определенных подпунктом 4.3.1 пункта 4 настоящего решения, налоговая льгота предоставляется налоговым органом на основании сведений, представленных в налоговые органы в соответствии с соглашением об информационном обмене между Министерством обороны Российской Федерации и Федеральной налоговой службой России от 12 октября 2022 года №205/3/25/ЕД-23-3/52@.
Налогоплательщики, определенные подпунктами 4.3.2 – 4.3.4 пункта 4 настоящего решения, в целях получения налоговых льгот представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, с приложением документов, подтверждающих в соответствии с законодательством Российской Федерации участие в специальной военной операции, степень родства заявителя.»
2. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.
3. Опубликовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом муниципального образования «Город Ленск» Ленского района Республики Саха (Якутия).
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и экономике городского Совета депутатов (Константинова О.И.)

	Председатель городского Совета депутатов

	Д.С. Хамаганов

	Глава города
	                              А.Э. Макушев

image1.jpeg